
COMUNE DI DOLIANOVA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Documento informatico firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

Settore Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N° 802 DEL 03/12/2025 
  

OGGETTO: LEGGE N 431/98 ART. 11 FONDO NAZIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI 
PER I CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA 2025.  RETTIFICA GRADUATORIA 
DEFINITIVA 2025.  
 

Proposta N.547 del 03/12/2025 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi Sociali 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. x del x, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali, è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione al 
Responsabile del Settore Servizi Sociali 
 
Adotta la seguente Determinazione 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTE 

• la delibera di G.C. n. 18 del 09/10/2025 e successive modificazioni con la quale si approva  il 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



Documento informatico firmato digitalmente 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2024, con la quale è stato     approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

VISTO l’art. 11 della L. 09/12/1998 n° 431 che istituisce un fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione destinato all’erogazione di contributi per il pagamento dei 
canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio economico; 
 
VISTE:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/11 del 31/07/2024, recante “Fondo per il 
sostegno all’ accesso alle abitazioni in locazione (art. 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 
431) Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei contributi;  

- la Determinazione RAS n. 1505  del 17/07/2025 acquisita con nota prot. n. 13507 del 
17/07/2025 con la quale viene approvato il bando permanente e si dispone che il 
fabbisogno comunale dovrà essere trasmesso alla RAS entro il 1 dicembre 2025; 

RICHIAMATE: 

- la propria determina n. 643 del 30/09/2025 con la quale il Comune ha approvato l’avviso, 
il bando e la relativa modulistica, per l’individuazione degli aventi diritto al contributo per 
l’anno 2025; 

- la propria determina n. 777 del 25/11/2025 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria degli aventi diritto al contributo per l’anno 2025; 

- la propria determina n. 787 del 27/11/2025 con la quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva degli aventi diritto al contributo per l’anno 2025; 

 

DATO ATTO CHE nella graduatoria definitiva risultavano complessivamente n.7 istanze classificate 
come “escluse” in quanto a seguito di istruttoria erano risultate incomplete; 
 
DATO ATTO CHE di queste, n.3 istanze sono state successivamente perfezionate con l’integrazione 
dei documenti mancanti e che pertanto, a seguito delle verifiche, risultano ammesse;  
 
RITENUTO pertanto, di approvare la rettifica della graduatoria definitiva allegata al presente atto 
che ne fa parte integrante e sostanziale, ammettendo al contributo in oggetto n. 85 istanze;  
 
RITENUTO necessario, altresì, trasmettere alla RAS l’integrazione del fabbisogno comunale 2025, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che, così come previsto dall’art. 7 del Bando, le ricevute di pagamento mancanti 
dovranno pervenire obbligatoriamente entro il 30/01/2026; 
 
PRESO ATTO che qualora il finanziamento concesso dalla RAS, non sia sufficiente a coprire l’intero 
fabbisogno quantificato, il contributo concedibile sarà proporzionalmente ridotto per ciascun 
beneficiario in base alle domande ammesse a beneficio;  
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento informatico firmato digitalmente 

DI APPROVARE la rettifica della graduatoria definitiva per l’annualità 2025, per l’assegnazione dei 
contributi di cui all’art.11 della Legge n. 431/98, per il sostegno dei canoni di locazione, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della citata rettifica all’Albo Pretorio del Comune nonché sul sito 
Web del Comune al fine di consentire la consultazione; 
 
DI TRASMETTERE alla RAS l’integrazione del fabbisogno comunale 2025, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la graduatoria definitiva pubblicata all’Albo pretorio avrà valore di notifica e ai 
fini della tutela dei dati personali e sensibili dei cittadini interessati verrà indicato il numero e la 
data di acquisizione dell’istanza al protocollo generale del Comune di Dolianova; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi ai sensi 
dell’art.151, comma4, d.lgv.n.267/2000, non necessità del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e come tale è immediatamente esecutiva. 
 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Digitalmente Maria Cristina Concu 



COMUNE DI DOLIANOVA

Visti

547

LEGGE N 431/98 ART. 11 FONDO NAZIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER I
CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA 2025.  RETTIFICA GRADUATORIA DEFINITIVA 2025.

2025

Ufficio Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 250 Nr. adozione generale: 802
03/12/2025Data adozione:

03/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Cristina Concu

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 802 del  03/12/2025 
attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali 
di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL Responsabile del Settore Servizi Sociali 
f.to Digitalmente Maria Cristina Concu 

 
 
 
 

 
 
SI ATTESTA CHE: 
 

• L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto 
dell’Ente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla  
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Dolianova. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Maria Cristina Concu 

____________________________________ 


